省十三届人大常委会
第二十次会议参阅资料三
关于《湖南省家庭教育促进条例（草案）》

审议意见研究采纳情况报告

省人大常委会法工委

（2020年9月14日）

省人大常委会组成人员：
7 月 30 日，省十三届人大常委会第十九次会议分组审议了《湖南省家庭教育促进条例（草案）》（以下简称条例草案）。省人大社会建设委员会提出了议案和起草说明。常委会组成人员审议认为，制定家庭教育促进条例是加强弘德立法的要求，是解决家庭教育问题的需要，很有必要，但要提高品位，体现湖南特色，真正促进家庭教育工作。会上有28位委员、列席人员6人，提出近90条修改意见、建议。法工委对意见、建议进行了认真研究分析，充分予以吸收采纳。现将有关情况汇报如下：

一、关于文字、体例

1.有的常委会组成人员建议：把题目修改为《湖南省未成年人家庭教育促进条例》；要加强立法技术，做到文字精炼、内容清晰明白、不重复，特别是要符合逻辑关系，等等。

研究采纳情况：部分采纳。修改稿进一步从立法技术上理顺逻辑关系、精简文字、统一机构称谓，完善了家庭教育定义、充实了家庭教育内容，增加了家庭对父母和其他监护人的监督措施。关于条例名称，经研究，鉴于全国人大常委会正在起草《中华人民共和国家庭教育法（草案）》，其他省已出台的地方性法规名称大多是家庭教育促进条例，且条例草案对家庭教育范围进行了定义，使名称与内容并不矛盾，因此，修改中未采纳这一建议。

二、关于总则

2.有的常委会组成人员建议：家庭教育定义外延扩大、内涵强化，不仅是未成年人的教育，其他家庭成员也需要家庭教育，不要局限于未成年人；完善家庭教育内容，增加未成年人爱国意识、文明意识、助人为乐意识、生活技能、生命安全、正义感责任感等的教育；理顺政府及有关单位、部门职责，成立由专家和政府相关各部门组成的家庭教育指导委员会；没有必要对家庭教育宣传周作出规定。

研究采纳情况：部分采纳。修改稿吸纳了常委会组成人员的意见，参照浙江省家庭教育促进条例对家庭教育内容作了修改完善；删除了草案第九条宣传周的规定。关于增加家庭成员之间的相互教育内容的建议，鉴于国家家庭教育法的征求意见稿及其他外省地方性法规都没有或很少涉及相关内容，且家庭成员如果是成年人，其相互教育可以自由平等进行，不是本条例调整的重点，且条例草案第十二条对家庭成员在家庭建设中的要求作出了规定，因此，修改稿未采纳这一建议。关于成立家庭教育指导委员会，鉴于县级以上人民政府均设立了妇女儿童工作委员会这一议事协调机构，妇联作为其常设机构办公室，在家庭教育工作中行使组织协调、指导、督促职能。因此，没有采纳这一建议。

三、关于家庭教育实施

3.有的常委会组成人员建议：精准概括家庭教育指引的主要内容，理清层次、逻辑关系，增强针对性，突出重点；家庭在教育中承担的责任不够突出；要强调家长和监护人言传身教、模范带头的责任，对父母提出硬性要求，要直接体现父亲履行家庭教育的责任，等等。

研究采纳情况：已采纳。修改稿增加了对父母正确发挥各自角色的积极作用、父母或其他监护人以身作则方面的具体要求，增加了对父母或者其他监护人的监督内容。

四、关于家庭教育指导服务

4.有的常委会组成人员建议：要明确政府在家庭教育中的统筹领导促进责任，构建系统工程，发挥家庭、社会、学校、单位的互动和联动；将条例草案各章政府职责及经费保障责任、妇联、教育等单位职责进行整合；强化家庭教育指导措施，细化家长学校等家庭教育指导服务机构的措施；对支持、鼓励父母搞好家庭教育方面的措施进一步具体化，比如对新婚夫妻政府免费培训、孕前检查要求、问题孩子救助要作规定；同时，进一步将宣传、培训责任予以明确、细化和落实。

研究采纳情况：已采纳。参照全国妇联、教育部和我省妇联、教育厅等九部门《关于指导推进家庭教育的五年规划（2016-2020 年）》，借鉴江苏省家庭教育促进条例，修改稿进一步理顺了政府及有关部门的职责，并对妇联的具体职责、家长学校开展家庭教育指导服务的具体要求等作了修改完善。同时，强化有关部门对社会服务机构服务行为的规范管理，对家庭教育服务机构的准入和从业要求作出了规定。

五、关于特别促进措施

5.有的常委会组成人员建议：要把需要采取特别措施的未成年人类型列举更科学合理；政府应建立健全对特殊群体建立大数据信息系统，指定相关部门牵头，整合民政、共青团、妇联等机关资源，进行动态管理服务；要把特别促进措施与基层社会组织的职责、所在单位的职责区分开来，使特别促进措施更有针对性、操作性。

研究采纳情况：已采纳。参照全国妇联、教育部等九家单位《关于指导推进家庭教育的五年规划（2016-2020 年）》的规定，修改稿对“特殊困境的”未成年人进行明确，对实施特别措施的部门或单位的职能进行了疏理。

六、关于法律责任
6.有的常委会组成人员建议：法律责任条款刚性不足，没有操作性，要么删除，要么充实；增加一条兜底条文，即法律、行政法规已有责任规定的，从其规定；紧盯家庭教育底线，比如对义务教育都不能保障的家庭、对孩子实施暴力、心灵损害的家庭，设置处罚条款。

研究采纳情况：部分采纳。经研究，鉴于条例草案系倡导性立法，虽侧重于促进、鼓励，但通过设置法律责任条款使其具有一定约束力，有利于强化和保障立法的执行性，且国家法的征求意见稿及外省地方立法都设立了法律责任，因此保留了法律责任条款，同时对条例草案第三十五条作了修改完善，更便于操作。对不履行义务教育及实施家暴的法律责任，有关法律法规已有明确规定，不必重复。

七、其他

7.有的常委会组成人员建议：草案第四条第四项“中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化”的表述逻辑不清晰。
研究采纳情况：暂未采纳。鉴于该表述是直接引用十九届四中全会决定，修改稿没有作出修改。

8.有的常委会组成人员建议：对家庭教育指导服务机构的准入、资质进行明确。

研究采纳情况：暂未采纳。由于对公民、法人资格的设定不属于地方立法权限，因此暂未采纳这一建议。
9.有的常委会组成人员建议：将条例草案第十六条的内容并入第六条，两条的内容有重叠交叉。

研究采纳情况：暂未采纳。鉴于条例草案第六条是规定县级以上人民政府促进家庭教育发展总体职责，第十六条是规定政府将家庭教育指导服务纳入城乡公共服务体系并实行政府购买服务方式的具体职责，侧重点有所区别，因此，暂未采纳这一建议。